
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

PORTARIA N° 566/PROPEPG/UFFS/2025, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 
 

Designa membros da Comissão de Bolsas do 
Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Linguísticos do campus Chapecó. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 
3885/GR/UFFS/2025,  
 
RESOLVE:​  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em 
Estudos Linguísticos (PPGEL), da UFFS, campus Chapecó-SC, constituída pela Portaria Nº 
565/PROPEPG/UFFS/2025: 

Nome Cargo/Função Siape/ 
Matrícula 

Valdir Prigol Coordenador do Programa/ Presidente 1807740 
Márcia Adriana Dias 
Kraemer 

Coordenadora Adjunta/Vice-presidente 2408016 

Aline Peixoto Gravina Professora do Magistério Superior/Membro Titular 1782633 
Saulo Gomes Thimoteo Professor do Magistério Superior/Membro Titular 1840014 
Caroline Mallmann 
Schneiders 

Professora do Magistério Superior/Membro Titular 1065659 

Eric Duarte Ferreira Professor do Magistério Superior/Membro Titular 1579885 
Marcelo Jacó Krug Professor do Magistério Superior/Membro Titular 1767709 
Jefferson Miguel 
Kovaleski 

Representante discente/ Mestrado (Titular) 4.01.801.20.24.2 

Edyson Waghetti 
Sebastiany 

Representante discente/ Mestrado (Suplente) 4.01.801.11.24.2 

Roberto Carlos Bianchi Representante discente/ Doutorado (Titular) 4.01.801.02.24.2 
Mayara Zavalski Fiori Representante discente/ Doutorado (Suplente) 4.01.801.23.24.2 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 


